RAMAKRISHNA MISSION VIDYAMANDIRA

(Residential Autonomous College affiliated to University of Calcutta)

B.A./B.Sc. FOURTH SEMESTER EXAMINATION, AUGUST 2021 SECOND YEAR [BATCH 2019-22]

HISTORY (HONOURS)

যে কোনো দৃটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

: 11/08/2021

Date

 $[x \times e]$

- ১। মুঘল ভারত সম্পর্কে ফ্রাঁসোয়া বার্ণিয়ের বর্ণনার গুরুত্ব বিচার কর।
- ২। দারাশুকোর আধ্যাত্মিক-সাংস্কৃতিক অবদান সম্পর্কে টীকা লেখ।
- ৩। মুঘল সম্রাটগণ কেন সমরকন্দ দখল করতে চেয়েছিলেন ?
- ৪। মঘল আমলের কারখানা সম্পর্কে টীকা লেখ।
- ৫। পার্সী শব্দ হাস্ত বেহিস্ত-এর অর্থ কি এবং এই ধারণা কিভাবে মুঘল স্মৃতিসৌধ নির্মাণের ক্ষেত্রে ব্যবহৃত হয়েছিল ?

যে কোনো <u>দৃটি</u> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

 $[4 \times 40]$

- ৬। মুঘল সম্রাটদের হারেমের নারীদের জীবনশৈলী বিস্তারিতভাবে আলোচনা কর।
- ৭। ঔরঙ্গজেবের রাজপুত নীতি আলোচনা কর। তিনি আকবরের রাজপুত নীতি থেকে কতটা সরে এসেছিলেন এবং সেটাই কি মুঘল সাম্রাজ্যের পতনের কারণগুলির মধ্যে একটি ছিল ?
- ৮। মুঘল যুগের সমুদ্র বাণিজ্যের বিভিন্ন দিকগুলি বিশ্লেষণ কর। সুনির্দিষ্ট উদাহরণ সহযোগে সমুদ্র বাণিজ্যে সপ্তদশ শতাব্দীর ভারতীয় বণিকদের ভূমিকা ব্যাখ্যা কর।
- ৯। মঘল যুগের দরবারী চিত্রকলার বিবর্তন অনুসন্ধান কর। তুমি কি মনে কর এতে মুঘল শাসকশ্রেণীর আদর্শ প্রতিফলিত হয়েছিল ?
- ১০। ভারতের প্রেক্ষিতে অষ্টাদশ শতাব্দীকে কেন একটি উত্তরণের কাল বলা হয়ে থাকে ?

English Version

Answer **any two** questions of the following:

 $[2\times5]$

- 1) Assess the significance of Francois Bernier's portrayal of Mughal India.
- 2) Write a note on Dara Shukoh's spiritual-cultural contributions.
- 3) Why did the Mughal emperors want to capture Samarkand?
- 4) Write a note on karkhanas in the Mughal period.
- 5) What is meant by the Persian term *hasht behisht* and how was this concept used in the construction of Mughal mausoleums?

Answer **any two** questions of the following:

 $[2\times20]$

- 6) Discuss in detail the harem life of Mughal imperial women.
- 7) Discuss the Rajput policy of Aurangzeb. How far did he deviate from Akbar's Rajput policy and was that one of the reasons for the downfall of the Mughal Empire (8+12)

- 8) Analyze the varied aspects of maritime trade in Mughal India. Explain the role of 17th century Indian merchants in the Oceanic trade of the century with specific examples? (12+8)
- 9) Trace the evolution of court paintings during the Mughal era. Do you think it reflected the ideology of the ruling class? (15+5)
- 10) Why is the 18th century regarded as an era of transition in the context of India?

____×___